
COMUNE DI MASSA MARTANA

L'anno  duemilaventidue, il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 17:30, nella sala delle
adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria seduta Pubblica che è stata partecipata ai signori

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale i Signori:

Del

FEDERICI FRANCESCO P PAGLIOCHINI PATRIZIA P

29-12-22

FALCHI PAMELA P BECECCO SARA A
GIOVANNINI DANIELE A BARLOZZARI GIOVANNI A
GUBBIOTTI PIERPAOLO P AGNETTI GIANLUCA P
VALLI FRANCO P CAMPAGNANI FRANCESCO P
TITANI CHIARA P SENSINI LUANA P

*ORIGINALE*

MARRUCO MATTEO P

OGGETTO:

ATTO N.

Assegnati n.13 Presenti n  10

35

In carica n.13 Assenti  n.   3

VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE ED AL  DOCUMENTO UNICO
DI PROGRAMMAZIONE 2022/2024

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sindaco FEDERICI
FRANCESCO nella sua qualità di SINDACO;
Assiste il Segretario comunale signor CHIERUZZI PAOLO;-
Vengono dal Sig. Presidente, nominati scrutatori i sig.ri:--

MARRUCO MATTEO
PAGLIOCHINI PATRIZIA
CAMPAGNANI FRANCESCO
 La seduta è Pubblica-

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE



COMUNE DI MASSA MARTANA

Pag. 2

Alle ore 18:20 esce il consigliere Barlozzari G. – Consiglieri presenti n. 10

Il Sindaco presidente dà lettura dell’argomento posto al  punto n. 7  dell’ordine del giorno
avente per oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ED AL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2024”

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 31.05.2022 è
stato approvato  il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di Previsione
finanziario 2022-2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema
di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal
D. Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere
dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1
che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria.

RILEVATO che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:
all’art. 175, comma 1, prevede che il Bilancio di Previsione può subire�
variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte
entrata, che nella parte spesa;
all’art. 175, comma 2, stabilisce che le variazioni di bilancio sono di�
competenza dell’organo consiliare;
all’art. 175, comma 3, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere�
deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, salvo alcune
eccezioni;
all’art. 175 comma 3 lettera a) stabilisce che possono essere deliberate sino�
al 31 dicembre di ciascun anno le variazioni aventi ad oggetto l’istituzione
di tipologie di entrate a destinazione vincolata e il correlato programma di
spesa;

VISTO:
 il Decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura con il quale-

vengono assegnate al Comune di Massa Martana risorse per un importo di €
1.600.000,00 a valere sul PNRR – Missione 1 – Misura 2 – Investimento 2.1
“Attrattività dei borghi” per il progetto presentato “IL BORGO DEL DIRE E
DEL FARE”;
Il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione n. 74 del 26.10.2022 con-

il quale vengono assegnate al Comune di Massa Martana risorse per un importo
di € 1.020.000,00 a valere sul PNRR – Missione 4 – Componente 1 –
Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia” per il progetto presentato “
RIQUALIFIXAZIONE FUNZIONALE CON CONSEGUENTE
AMPLIAMENTO DELLA DOTAZIONE DELL’ASILO NIDO IL GIARDINO
DELLE FIABE, COSTITUZIONE DI UN POLO DELL’INFANZIA”;
Il Decreto n. 24-4/2022  del Capo Dipartimento Per la trasformazione-

digitale con il quale vengono assegnate al Comune di Massa Martana risorse per



COMUNE DI MASSA MARTANA

CA  775.868,86
SPESA IMPORTO IMPORTO

IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento CO

CA

CA
Variazioni in diminuzione CO   775.868,86

un importo di € 2.430,00 a valere sul PNRR – Missione 1 – Componente 1 –
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” ” per il progetto presentato
“ADOZIONE APP IO”;
Il Decreto n. 25-3/2022  del Capo Dipartimento Per la trasformazione-

digitale con il quale vengono assegnate al Comune di Massa Martana risorse per
un importo di € 14.000,00 a valere sul PNRR – Missione 1 – Componente 1 –
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” ” per il progetto presentato
“ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI
IDENTITA’ DIGITALE – SPID E CIE”;

-

VISTO il D.P.C.M. 28/07/2022 – Allegato 1 – attraverso il quale vengono assegnate
al Comune di Massa Martana risorse per l’importo di € 48.564,18 a titolo di
incremento nella misura del 10%  ai sensi dell’art.1, commi 139 e ss, Legge
160/2019 – Fondo opere indifferibili – con riferimento al progetto PNRR
denominato “MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA E DELLA
FUNZIONALITA’ DELLA STRADA DI PONTE “

RITENUTO inoltre dover procedere alle necessarie variazioni al fine di adeguare le
previsioni di bilancio ai cronoprogrammi di esecuzione per le seguenti opere
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio di cui al Decreto del
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del
08.11.2021, linea di finanziamento confluita nella linea progettuale “interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR):

Lavori di miglioramento della viabilità di accesso alle Catacombe Cristiane-
e al Ponte Fonnaia;
Lavori di miglioramento della sicurezza e della funzionalità della strada di-

Voc. Ponte.

RITENUTO dover procedere alla necessaria variazione di bilancio 2022/2024 come
da prospetti predisposti dal Servizio Finanziario, ed allegati alla presente
deliberazione, che si sostanziano nelle seguenti risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA

CA   775.868,86

Variazioni in diminuzione CO

TOTALE A PAREGGIO CO   775.868,86 775.868,86

ANNO 2023

 775.868,86

Variazioni in aumento

Pag. 3

CO



COMUNE DI MASSA MARTANA

Variazioni in diminuzione CO

IMPORTO IMPORTO

TOTALE A PAREGGIO CO     1.149.497,25         1.149.497,25

Variazioni in diminuzione

ANNO 2024

CO

ENTRATA IMPORTO IMPORTO
Variazioni in aumento CO       2.312.365,48

ENTRATA

Variazioni in diminuzione CO

SPESA

SPESA IMPORTO IMPORTO

IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento CO        2.312.365,48

Variazioni in aumento CO

Variazioni in diminuzione CO

Variazioni in aumento CO

TOTALE A PAREGGIO CO     2.312.365,48        2.312.365,48

DATO ATTO che le variazioni apportate:

- rispettano tutti gli equilibri generali del bilancio come da allegato
- rispettano i nuovi vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio)

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla modifica del bilancio 2022/2024;

Dato atto che a seguito della presente variazione si intende conseguentemente
modificato il D.U.P. 2022/2024 approvato con delibera consiliare n. 13 del
31.05.2022 ed il programma triennale delle opere pubbliche;
-

Visto il parere espresso dall’organo di  revisione acquisito al Prot. n. 13959 in data
20.12.2022;

Visto il D. Lgs. 267/2000 come integrato e modificato dal D. Lgs 118/2011;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Con voti favorevoli n. 8 , astenuti n. 2 (Sensini, Agnetti),  contrari n.//;

D E L I B E R A

Per quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato:

       1.149.497,25

      1.149.497,25

Pag. 4



COMUNE DI MASSA MARTANA

1) Di approvare la  Variazione al Bilancio di previsione 2022/2024,  per  le
motivazioni espresse in premessa, come da prospetti predisposti dal Servizio
Finanziario, allegati alla presente che si sostanziano nelle seguenti risultanze finali:

ANNO 2022

ENTRATA

CA   775.868,86

Variazioni in diminuzione CO

TOTALE A PAREGGIO CO   775.868,86 775.868,86

ANNO 2023

 775.868,86

ENTRATA IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento CO

Variazioni in aumento CO       1.149.497,25

CA

Variazioni in diminuzione CO

 775.868,86

SPESA IMPORTO IMPORTO
Variazioni in aumento CO        1.149.497,25

SPESA

Variazioni in diminuzione CO

IMPORTO IMPORTO

TOTALE A PAREGGIO CO     1.149.497,25         1.149.497,25

IMPORTO

ANNO 2024

IMPORTO

ENTRATA IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento CO

Variazioni in aumento CO       2.312.365,48
Variazioni in diminuzione CO

CA

SPESA IMPORTO IMPORTO

CA

Variazioni in aumento CO        2.312.365,48
Variazioni in diminuzione CO
TOTALE A PAREGGIO CO     2.312.365,48        2.312.365,48

Variazioni in diminuzione

2) Di dare atto che permangono gli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e
193 del D.Lgs. n. 267/2000;

3) Di dare atto altresì che con la presente variazione vengono rispettati i nuovi vincoli
di finanza pubblica (pareggio di bilancio);

CO   775.868,86

Pag. 5



COMUNE DI MASSA MARTANA

Pag. 6

4) Di dare atto che a seguito della presente variazione si intende conseguentemente
modificato il D.U.P. 2022/2024 approvato con delibera consiliare n. 13 del
31.05.2022 ed il programma triennale delle opere pubbliche;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 134, c. 4 del D.Lgs. n. 267 del 2000;

Con voti favorevoli n. 8, contrari n.//, astenuti n. 2 (Sensini, Agnetti);

DELIBERA

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, c. 4 del D.Lgs. n. 267 del 2000.

Termine Consiglio ore 18:55



COMUNE DI MASSA MARTANA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Visto con parere Favorevole

Li, 23-12-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto con parere:  Favorevole

Li, 23-12-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS. 18/8/2000, N.267, IN ORDINE ALLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 31 DELL'ANNO 14-12-2022 FORMULATA

DALL'UFFICIO SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

Carozzi Giuseppina

Carozzi Giuseppina

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Pag. 7



COMUNE DI MASSA MARTANA

IL SINDACO
FEDERICI FRANCESCO

Il presente Atto informatico viene firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CHIERUZZI PAOLO
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Pag. 8



COMUNE DI MASSA MARTANA

  VARIAZIONE NUMERO    12 DEL 14-12-2022
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ED AL  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2024

ATTO n.      35    Tipo   2  Cons.Comunal    del 29-12-2022

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 529.322,55 0,00 0,00 529.322,55

Avanzo di amministrazione
2022
2023
2024

588.733,36
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

588.733,36
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2022
2023
2024

446.161,89
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

446.161,89
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2022
2023
2024

693.870,32
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

693.870,32
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2022
2023
2024

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2022
2023
2024
Cassa

3.036.636,00
3.019.831,00
3.017.831,00
6.693.819,84

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.036.636,00
3.019.831,00
3.017.831,00
6.693.819,84

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2022
2023
2024
Cassa

670.696,52
546.952,74
301.234,01
772.910,29

0,00
115.890,00
435.550,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

670.696,52
662.842,74
736.784,01
772.910,29

Titolo 3: Entrate extratributarie

2022
2023
2024
Cassa

921.455,00
831.055,00
817.455,00
1.163.332,69

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

921.455,00
831.055,00
817.455,00
1.163.332,69

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2022
2023
2024
Cassa

5.451.579,55
5.490.086,14
80.000,00

6.318.207,04

0,00
1.033.607,25
1.876.815,48

0,00

775.868,86
0,00
0,00

775.868,86

4.675.710,69
6.523.693,39
1.956.815,48
5.542.338,18

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2022
2023
2024
Cassa

0,00
0,00
0,00

421.461,87

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

421.461,87

Titolo 6: Accensione Prestiti

2022
2023
2024
Cassa

0,00
0,00
0,00

63.004,03

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

63.004,03

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2022
2023
2024
Cassa

5.000.000,00
5.000.000,00
5.000.000,00
5.000.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.000.000,00
5.000.000,00
5.000.000,00
5.000.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2022
2023
2024
Cassa

2.176.665,00
2.176.665,00
2.176.665,00
2.205.114,94

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.176.665,00
2.176.665,00
2.176.665,00
2.205.114,94

TOTALE ENTRATE

2022
2023
2024
Cassa

18.985.797,64
17.064.589,88
11.393.185,01
23.167.173,25

0,00
1.149.497,25
2.312.365,48

0,00

775.868,86
0,00
0,00

775.868,86

18.209.928,78
18.214.087,13
13.705.550,49
22.391.304,39

Pag. 1 di 2



COMUNE DI MASSA MARTANA

  VARIAZIONE NUMERO    12 DEL 14-12-2022
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2022
2023
2024

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2022
2023
2024
Cassa

5.129.488,97
4.167.979,50
3.900.714,09
5.317.061,68

0,00
115.890,00
435.550,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.129.488,97
4.283.869,50
4.336.264,09
5.317.061,68

Titolo 2: Spese in conto capitale

2022
2023
2024
Cassa

6.451.308,01
5.490.086,14
80.000,00

6.238.005,15

0,00
1.033.607,25
1.876.815,48

0,00

775.868,86
0,00
0,00

775.868,86

5.675.439,15
6.523.693,39
1.956.815,48
5.462.136,29

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2022
2023
2024
Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2022
2023
2024
Cassa

228.335,66
229.859,24
235.805,92
228.335,66

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

228.335,66
229.859,24
235.805,92
228.335,66

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2022
2023
2024
Cassa

5.000.000,00
5.000.000,00
5.000.000,00
5.000.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.000.000,00
5.000.000,00
5.000.000,00
5.000.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2022
2023
2024
Cassa

2.176.665,00
2.176.665,00
2.176.665,00
2.229.564,76

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.176.665,00
2.176.665,00
2.176.665,00
2.229.564,76

TOTALE USCITE

2022
2023
2024
Cassa

18.985.797,64
17.064.589,88
11.393.185,01
19.012.967,25

0,00
1.149.497,25
2.312.365,48

0,00

775.868,86
0,00
0,00

775.868,86

18.209.928,78
18.214.087,13
13.705.550,49
18.237.098,39

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2022
2023
2024
Cassa

0,00
0,00
0,00

4.154.206,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

4.154.206,00

Pag. 2 di 2



COMUNE DI MASSA MARTANA (PG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 12 del: 14-12-2022

Riferimento delibera Cons.Comunal del 29-12-2022 n. 35

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 16.430,00 16.430,00
2024 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 8 2022 4.000,00 0,00 4.000,00 14.558,86 0,00 14.558,86

2023 3.300,00 16.430,00 19.730,00
2024 3.300,00 0,00 3.300,00

TOTALE MISSIONE 1 2022 1.935.874,42 0,00 1.935.874,42 2.140.483,13 0,00 2.140.483,13

2023 1.103.392,43 16.430,00 1.119.822,43
2024 951.878,37 0,00 951.878,37

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 571.000,00 0,00 571.000,00 571.000,00 0,00 571.000,00
2023 0,00 50.000,00 50.000,00
2024 0,00 293.560,08 293.560,08

Totale Programma 1 2022 571.000,00 0,00 571.000,00 575.280,41 0,00 575.280,41

2023 0,00 50.000,00 50.000,00
2024 0,00 293.560,08 293.560,08

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 2022 109.809,09 0,00 109.809,09 117.614,20 0,00 117.614,20
2023 93.020,00 115.890,00 208.910,00
2024 93.020,00 435.550,00 528.570,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 2.186.097,63 0,00 2.186.097,63 2.200.516,21 0,00 2.200.516,21
2023 0,00 131.350,00 131.350,00
2024 0,00 573.649,92 573.649,92

Totale Programma 2 2022 2.295.906,72 0,00 2.295.906,72 2.318.130,41 0,00 2.318.130,41

2023 93.020,00 247.240,00 340.260,00
2024 93.020,00 1.009.199,92 1.102.219,92

TOTALE MISSIONE 5 2022 2.866.906,72 0,00 2.866.906,72 2.893.410,82 0,00 2.893.410,82

2023 93.020,00 297.240,00 390.260,00
2024 93.020,00 1.302.760,00 1.395.780,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Data di stampa: 10-01-2023 Pagina 1 di 3



COMUNE DI MASSA MARTANA (PG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 12 del: 14-12-2022

Riferimento delibera Cons.Comunal del 29-12-2022 n. 35

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 1.142.125,88 -775.868,86 366.257,02 1.208.905,48 -775.868,86 433.036,62
2023 80.000,00 415.827,25 495.827,25
2024 80.000,00 409.605,48 489.605,48

Totale Programma 5 2022 1.518.921,05 -775.868,86 743.052,19 1.616.879,37 -775.868,86 841.010,51

2023 416.964,75 415.827,25 832.792,00
2024 414.745,85 409.605,48 824.351,33

TOTALE MISSIONE 10 2022 1.518.921,05 -775.868,86 743.052,19 1.616.879,37 -775.868,86 841.010,51

2023 416.964,75 415.827,25 832.792,00
2024 414.745,85 409.605,48 824.351,33

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 420.000,00 420.000,00
2024 0,00 600.000,00 600.000,00

Totale Programma 1 2022 58.588,29 0,00 58.588,29 72.162,61 0,00 72.162,61

2023 61.477,33 420.000,00 481.477,33
2024 53.208,31 600.000,00 653.208,31

TOTALE MISSIONE 12 2022 691.546,14 0,00 691.546,14 817.165,61 0,00 817.165,61

2023 640.243,30 420.000,00 1.060.243,30
2024 405.108,17 600.000,00 1.005.108,17
2022 18.985.797,64 -775.868,86 18.209.928,78 19.012.967,25 -775.868,86 18.237.098,39

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2023 17.064.589,88 1.149.497,25 18.214.087,13
2024 11.393.185,01 2.312.365,48 13.705.550,49

Data di stampa: 10-01-2023 Pagina 2 di 3



COMUNE DI MASSA MARTANA (PG)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 12 del: 14-12-2022

Riferimento delibera Cons.Comunal del 29-12-2022 n. 35

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2022 666.696,52 0,00 666.696,52 765.486,29 0,00 765.486,29

2023 542.952,74 115.890,00 658.842,74
2024 297.234,01 435.550,00 732.784,01

TOTALE TITOLO 2 2022 670.696,52 0,00 670.696,52 772.910,29 0,00 772.910,29

2023 546.952,74 115.890,00 662.842,74
2024 301.234,01 435.550,00 736.784,01

TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2022 5.328.099,37 -775.868,86 4.552.230,51 6.194.726,86 -775.868,86 5.418.858,00

2023 5.410.086,14 1.033.607,25 6.443.693,39
2024 0,00 1.876.815,48 1.876.815,48

TOTALE TITOLO 4 2022 5.451.579,55 -775.868,86 4.675.710,69 6.318.207,04 -775.868,86 5.542.338,18

2023 5.490.086,14 1.033.607,25 6.523.693,39
2024 80.000,00 1.876.815,48 1.956.815,48
2022 18.985.797,64 -775.868,86 18.209.928,78 22.637.850,70 -775.868,86 21.861.981,84

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2023 17.064.589,88 1.149.497,25 18.214.087,13
2024 11.393.185,01 2.312.365,48 13.705.550,49

Data di stampa: 10-01-2023 Pagina 3 di 3



COMUNE DI MASSA MARTANA Prov. (PG)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *
2022 - 2023 - 2024
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 529.322,55

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio
precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 0,00 115.890,00 435.550,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 0,00 115.890,00 435.550,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e
prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI MASSA MARTANA Prov. (PG)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *
2022 - 2023 - 2024
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di
investimento

(+) 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) -775.868,86 1.033.607,25 1.876.815,48

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da
amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) -775.868,86 1.033.607,25 1.876.815,48
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI MASSA MARTANA Prov. (PG)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) *
2022 - 2023 - 2024
Singola variazione

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di
attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali.


